
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 14 agosto 2023, n. T00172

Nomina del Commissario straordinario dell'Ente Parco Naturale Regionale Castelli Romani

17/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



OGGETTO: Nomina del Commissario straordinario dell’Ente Parco Naturale Regionale Castelli 
Romani 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 
 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e Sovranità 
Alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste; 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, l’articolo 55 relativo agli enti pubblici dipendenti 
dalla Regione; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., recante la Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio, della dirigenza e del personale regionale; 
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., concernente l’organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale; 
 
VISTA la legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29, concernente: “Norme in materia di aree naturali 
protette regionali” e successive modifiche e, in particolare, gli articoli da 13 a 16, relativi agli organi degli 
enti di gestione delle aree naturali protette e gli articoli 18 e 19, relativi alle funzioni della Regione di 
vigilanza e controllo sugli enti stessi; 
 
VISTA altresì la legge regionale del 13 gennaio 1984, n. 2 che ha istituito l’Ente Parco Naturale 
Regionale Castelli Romani; 
 
VISTO il decreto del Presidente n. T00008 del 12 marzo 2023 avente ad oggetto “XII Legislatura. 
Composizione e nomina della Giunta Regionale e del Vicepresidente della Regione Lazio”; 
 
VISTO il decreto del Presidente n. T00119 del 22 giugno 2023 avente ad oggetto “XII Legislatura. 
Composizione e nomina della Giunta Regionale e del Vicepresidente della Regione Lazio”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito al 
Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree 

Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

PRESO ATTO che, con regolamento regionale 15 del 10.08.2021 pubblicato sul B.U.R.L. n 79 del 
12.08.2021 è stato modificato l’allegato “B” del r.r. n. 1/2002, in particolare la denominazione nonché 
la declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” 
e che in data 09/12/2021 è stata registrata al n. 25681 la novazione del contratto del Direttore 
regionale da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a 

Direttore della Direzione regionale “Ambiente”;   

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00232 28/09/2018 con il quale veniva 
nominato quale Presidente dell’Ente Parco Naturale Regionale Castelli Romani l’ing. Gianluigi Peduto; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 55, comma 4 dello Statuto regionale, i Consigli direttivi 
“decadono dalla carica il novantesimo giorno successivo alla prima seduta del Consiglio Regionale, salvo conferma con le 
stesse modalità previste per la nomina”; 

17/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



 
CONSIDERATO che il Consiglio regionale, eletto a seguito delle elezioni svolte in data 12 e 13 
febbraio 2023, si è insediato in data 13 marzo 2023; 
 
CONSIDERATO pertanto, che decorsi 90 giorni dalla prima riunione del Consiglio Regionale, il 
Consiglio direttivo dell’Ente Parco Naturale Regionale Castelli Romani è decaduto ipso iure, ai sensi del 
comma 4 dell’art. 55 dello Statuto; 
 
VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12, “Disposizioni per la semplificazione, la competitività e 
lo sviluppo della Regione”, e in particolare l’articolo 34, rubricato “Disposizioni per i commissari di 
nomina regionale” che al comma 2, lettera c) disciplina le ipotesi di commissariamento in caso di organi 
decaduti; 
 
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 212 del 22.05.2023, che stabilisce, ai sensi dell’articolo 34 
“Disposizioni per i commissari di nomina regionale”, comma 2 lettera c) della legge regionale 10 agosto 2016 n. 
12, di provvedere al commissariamento, a decorrere dal 12 giugno 2023, dei sottoelencati enti regionali 
di diritto pubblico gestori di aree naturali protette regionali:  
 
1) Ente “Parco naturale regionale dei Monti Simbruini”;  
2) Ente “Parco naturale regionale dei Monti Lucretili”;  
3) Ente “Parco regionale dei Castelli Romani”;  
4) Ente “Parco regionale dell’Appia Antica”;  
5) Ente “Riserva naturale Monte Navegna e Monte Cervia”;  
6) Ente “Parco Regionale Riviera di Ulisse”;  
7) Ente Regionale Roma Natura;  
8) Ente “Parco naturale di Veio”;  
9) Ente “Parco naturale dei Monti Aurunci”;  
10) Ente “Riserva naturale regionale Nazzano-Tevere Farfa”;  
11) Ente “Parco naturale regionale di Bracciano-Martignano”;  
12) Ente “Parco naturale regionale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi”;  
13) Ente “Monti Cimini – riserva naturale Lago di Vico”; 
 
 
VISTA la nota n. 847680 del 27/07/2023, con la quale il Presidente della Regione Lazio ha designato 
quale Commissario dell’Ente Parco Naturale Regionale Castelli Romani il dott. Ivan Boccali; 
 
ATTESO che l’individuazione del soggetto cui conferire l’incarico di Commissario Straordinario, 
avviene intuitu personae, tra soggetti in possesso di adeguata esperienza e formazione professionale; 
 
VISTO il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 
PRESO ATTO delle sotto indicate dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 e ss.mm.ii, rilasciate dal dott. Ivan Boccali, acquisite al protocollo con il n. 856058 del 
31.07.2023 e conservate agli atti della Struttura competente: 

 

 relativa all’ insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’ art. 20 comma 1 
del D.lgs. n.39 del 2013 e ss.mm.ii.;  

 relativa all’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.53 del D. lgs n.165/2001 e ss.mm.ii.;  

17/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



 relativa allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali, di cui all’art. 
15, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi della normativa vigente, sono state avviate le procedure per la verifica 
delle dichiarazioni rese dal dott. Ivano Boccali e, in particolare: 

 è stato richiesto con nota n. 851268 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Roma il 
certificati del casellario giudiziale; 

 è stato richiesto con nota n. 851461 del 28.07.2023 alla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Velletri il certificato dei carichi pendenti; 

 è stato richiesto con nota prot. n. 851201 del 28.07.2023 alla Corte dei Conti, il rilascio di idonea 
certificazione attestante l’assenza di sentenze di condanna anche non definitive, per condotte 
dolose, sia omissive che commissive; 

 sono state richieste all’Inps, con nota prot. n. 851230 del 28.07.2023, le informazioni 
concernenti l’eventuale sussistenza di rapporti di lavoro pubblico e/o privato (comprensive 
dell’indicazione dell’azienda/ente datore di lavoro) e/o l’eventuale collocazione in quiescenza 
del soggetto designato; 

 è stata consultata, tramite il sito del Ministero dell’Interno, l'Anagrafe degli Amministratori 
Locali e Regionali; 

 è stato consultato, tramite il sito del Senato della Repubblica, l’elenco storico dei Parlamentari 
della Repubblica; 

 
 
DATO ATTO, altresì che sono stati acquisiti:  
 

 dal Ministero della Giustizia - Sistema informativo del Casellario, il certificato del Casellario 
giudiziale generale n. 22640/2023/R, assunto al protocollo regionale con n. 0901049 del 
10.08.2023; 

 dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Velletri, il certificato dei carichi pendenti, 
assunto al protocollo regionale con n. 0901049 del 10.08.2023; 

 dalla Procura generale della Corte dei Conti, la nota assunta al protocollo regionale con  
n. 875909 del 3.08.2023, attestante l’inesistenza di procedimenti pendenti e/o condanne, anche 
con sentenza non definitiva per danno erariale; 

 dalla Direzione coordinamento metropolitano di Roma dell’INPS, la nota assunta al  
prot. regionale con il n. 858783 del 31.07.2023, relativa ai rapporti di lavoro pubblico/privato; 

 
VISTA la visura camerale, trasmessa in data 1.08.2023 dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti, ed 
acquisita con prot. regionale n. 65927 in pari data, da cui non si registrano ragioni ostative; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha concluso l'istruttoria attestando l’insussistenza 
di motivi ostativi alla prosecuzione della procedura di affidamento dell’incarico; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, nelle more dell’espletamento delle procedure per la nomina 
dell’Organo di Amministrazione dell’Ente Parco Naturale Regionale Castelli Romani, di dover 
procedere alla nomina del Commissario straordinario dello stesso Ente nella persona del dott. Ivan 
Boccali, che resterà in carica, con i compiti e le funzioni del Presidente e del Consiglio direttivo, fino 
alla nomina del nuovo organo di amministrazione e, comunque, non oltre quanto stabilito dalla lettera 
d), comma 4, articolo 34, della legge regionale 10 agosto 2016, n. 12; 
 

17/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



RITENUTO di stabilire che l’efficacia del contratto di diritto privato decorrerà dalla data di 
sottoscrizione del contratto; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale in 
quanto ogni eventuale onere derivante sarà a carico dell’Ente Parco naturale regionale Castelli Romani; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 

- di nominare Commissario Straordinario dell’Ente Parco Naturale Regionale Castelli 
Romani, il dott. Ivan Boccali; 

- di stabilire che l’efficacia del contratto di diritto privato decorrerà dalla data di 
sottoscrizione del contratto; 

- di stabilire che il Commissario Straordinario resterà in carica, con i compiti e le funzioni del 
Presidente e del Consiglio direttivo, fino alla nomina del nuovo organo di amministrazione 
e, comunque, non oltre quanto stabilito dalla lettera d), comma 4, articolo 34, della legge 
regionale 10 agosto 2016, n. 12; 

- di stabilire che il compenso da corrispondere al Commissario straordinario dell’Ente Parco 
naturale regionale Castelli Romani, di cui al punto 1, è pari a quello attribuito al Presidente 
dell’Ente; 

- di stabilire che il Commissario Straordinario svolgerà le proprie funzioni con i poteri 
conferitigli dalla vigente normativa;  

- di dare comunicazione al Consiglio Regionale del presente Decreto, ai sensi del comma 6, 
art.34 della L.R. 10 agosto 2006, n.12 (Disposizioni per i commissari di nomina regionale). 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Lazio entro il termine di 60 
giorni dalla comunicazione, e ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 
 
             Il Presidente 
          Francesco Rocca  

17/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66


